Дело №

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

23 апреля 2024 года 

<

адрес>

Московский районный суд 

<

адрес> Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Гарявиной О.А., 

при помощнике судьи Чибисовой А.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания Жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес>» к ФИО1, ФИО2, ФИО7, ФИО8, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в лице его законных представителей ФИО6 и ФИО7 о взыскании задолженности,

УСТАНОВИЛ:

ООО «УК ЖКХ 

<

адрес>» обратилось в суд с иском к ФИО1, ФИО2, ФИО7, ФИО8 о взыскании задолженности по оплате за жилищно-коммунальные услуги. 

В обоснование исковых требований указано, что поданным выписки из домовой книги по адресу: 

<

адрес>А кВ.45, на регистрационном учете состоят ФИО1, ФИО2, ФИО7, ФИО8, следователь несут солидарную ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением. Так же в указанном жилом помещении зарегистрирован несовершеннолетний ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, сведениями о законных представителях несовершеннолетнего у истца не имеется. Жилое помещение принадлежит на праве собственности, однако из выписки из ЕГРН истцу не представилось возможным установить собственников, поскольку личные данные собственников жилого помещения не доступны для третьих лиц. Долг ответчиков за услуги ЖКХ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составил 320 883,76 рублей, из них: 287 145,69 рублей по жилищно-коммунальным услугам, 33 738,07 рублей по пени.

По заявлению истца мировым судьей судебного участка № по Московскому судебному району 

<

адрес> РТ были вынесены судебные приказы от ДД.ММ.ГГГГ по делам №№, № о взыскании задолженности за жилищно-коммунальные услуги. Определениями мирового судьи судебного участка № по Московскому судебному району 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ судебные приказы отменены. Просит взыскать солидарно с ответчиков задолженность по жилищно-коммунальным услугам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 320 883,76 рублей, из них: 287 145,69 рублей по жилищно-коммунальным услугам, 33 738,07 рублей, а также государственную пошлину в размере 6 409 рублей. 

В последующем представителем истца, в связи с установлением собственников жилого помещения, зарегистрированных в нем лиц, и заявлении ответчиком ФИО4 о пропуске срока исковой давности исковые требования были изменены, просил взыскать с собственников жилого помещения пропорционально долям в праве на квартиру задолженность за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ФИО3 (2/5 доли) по содержанию имущества в размере 29 054,31 рублей, по взносам на капитальный ремонт в размере 6 616,67 рублей и пени по ним в размере 4 186,18 рублей; ФИО8 (1/2 доля) по содержанию имущества в размере 36 212,35 рублей, по взносам на капитальный ремонт в размере 8 270,84 рублей и пени по ним в размере 5 232,73 рублей; с ФИО1 (1/20 доля) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по содержанию имущества в размере 1 375,45 рублей, по взносам на капитальный ремонт в размере 318,36 рублей и пени по ним в размере 372,37 рублей; с ФИО1 (1/10 доля) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по содержанию имущества в размере 1 375,45 рублей, по взносам на капитальный ремонт в размере 318,36 рублей и пени по ним в размере 372,37 рублей; задолженность по жилищно-коммунальным услугам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в солидарном порядке с зарегистрированных в жилом помещении лиц ФИО1, ФИО8,, ФИО6, ФИО2, и ФИО7 в размере 198 073,78 рублей и пени по ним в размере 23 264,84 рублей. 

В ходе судебного разбирательства судом в качестве соответчиков были привлечены ФИО3, ФИО4, ФИО5 в лице его законных представителей ФИО6 и ФИО7 

Представитель истца в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, просил удовлетворить уточненные исковые требования, выразил согласие на рассмотрение дела в порядке заочного производства. 

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО7, ФИО8, ФИО3, ФИО5 в лице его законных представителей ФИО6 и ФИО7 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом. 

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, ранее в судебном заседании выразила несогласие с исковыми требованиями и просила применить положение о пропуске срока исковой давности. 

В соответствии с частями 1 и 3 статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, лица, участвующие в деле обязаны известить суд о причинах неявки и представить доказательства уважительности этих причин. Суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными.

Согласно части 1 статьи 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства.

В пункте 3 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении норм Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации при рассмотрении и разрешении дел в суде первой инстанции» разъяснено, что при неявке в суд лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, вопрос о возможности судебного разбирательства дела решается с учетом требований статей 167 и 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации. Невыполнение лицами, участвующими в деле, обязанности известить суд о причинах неявки и представить доказательства уважительности этих причин дает суду право рассмотреть дело в их отсутствие.

Учитывая, что истец и ответчик надлежащим образом извещены о времени и месте рассмотрения дела, судом дело рассмотрено в их отсутствие, в порядке заочного производства. 

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 209 Гражданского кодекса Российской Федерации собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

В силу статьи 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества.

Согласно статье 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Пунктом 3 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации, собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме.

На основании пункта 3 статьи 31 Жилищного кодекса Российской Федерации, дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи. 

Согласно части 1 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно пункту 2 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации, плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя:

1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме;

2) взнос на капитальный ремонт;

3) плату за коммунальные услуги.

Плата за коммунальные услуги, согласно пункту 4 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации, включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

В соответствии с пунктами 1, 11, 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом. Неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты.

Неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно статье 158 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему имущества, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме, соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество.

Из материалов дела усматривается, что управляющей компанией 

<

адрес>А по 

<

адрес> 99 является ООО «УК ЖКХ 

<

адрес>» /л.д.12/. 

Квартира № в 

<

адрес>А по 

<

адрес> находится в долевой собственности у ФИО1 (1/20 доля с ДД.ММ.ГГГГ, 1/20 доля с ДД.ММ.ГГГГ), ФИО3 (2/5 доли с ДД.ММ.ГГГГ), что подтверждается выпиской из ЕГРН по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ /л.д.71-72/, 1/2 доли в праве на указанное жилое помещение принадлежит ФИО8, право совместной собственности за которым зарегистрировано в БТИ ДД.ММ.ГГГГ за № на основании договора на передачу жилого помещения в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ, доля в собственности в размере ? определена на основании заочного решения Московского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.122, 124-125/. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ собственником 1/20 доли в праве собственности на указанное жилое помещение принадлежало ФИО4 /л.д.106, 109/.

В данной квартире, согласно выписке из домовой книги от ДД.ММ.ГГГГ на регистрационном учете состоят ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ /л.д.56/. 

Согласно сведениям Управления ЗАГСа по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, представленным по запросу суда, родителям ФИО5 являются ФИО6 и ФИО7 

Ответчики в период образования задолженности, пользовались услугами ЖКХ, а потому должны оплачивать данные услуги. Доказательств о не проживании в указанное время по данному адресу ответчиков, зарегистрированных по указанному адресу, надлежащими и допустимыми доказательствами не подтверждено. 

Согласно статье 64 Семейного кодекса Российской Федерации защита прав и интересов детей возлагается на их родителей; родители являются законными представителями своих детей и выступают в защиту их прав и интересов в отношениях с любыми физическими и юридическими лицами, в том числе в судах, без специальных полномочий. 

В силу пункта 1 статьи 61 Семейного кодекса Российской Федерации родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права). 

Таким образом, родители несут солидарную ответственность по обязательствам несовершеннолетних, а потому обязанность по оплате жилищно-коммунальных услуг за несовершеннолетнего ФИО5 несут его родители ФИО6 и ФИО7 в солидарном порядке. 

Из представленных истцом расчетов задолженности следует, что ответчиками своевременно не вносилась плата за содержание жилого помещения, взносы на капитальный ремонт и коммунальные услуги, в связи с чем образовалась задолженность за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Расчет общей задолженности, произведенный истцом, судом проверен.

Законность и обоснованность начисления платежей, относимыми и допустимыми доказательствами не опровергнута. 

В силу части 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В силу части 6.2 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации управляющая организация, которая получает плату за коммунальные услуги, осуществляет расчеты за ресурсы, необходимые для предоставления коммунальных услуг, с лицами, с которыми такой управляющей организацией заключены договоры холодного и горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, газоснабжения (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопления (теплоснабжения, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления), в соответствии с требованиями, установленными Правительством Российской Федерации. 

В части 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации закреплено, что лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки.

Согласно части 14.1 указанной же статьи собственники помещений в многоквартирном доме, несвоевременно и (или) не полностью уплатившие взносы на капитальный ремонт, обязаны уплатить в фонд капитального ремонта пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты. Уплата указанных пеней осуществляется в порядке, установленном для уплаты взносов на капитальный ремонт.

Заявление ответчика ФИО4 о применении последствий пропуска истцом срока предъявления иска по заявленным требованиям, было учтено представителем истца при уточнении исковых требований, в связи с указным заявлением, управляющей компанией требования к ФИО4 предъявлены не были. 

Судебными приказами мирового судьи судебного участка № по Московскому судебному району 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (дело №) с ФИО1, ФИО2, ФИО9, ФИО8 взыскана в солидарном порядке задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 97 694,12 рублей. 

Определением мирового судьи судебного участка № по Московскому судебному району 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ судебный приказ от ДД.ММ.ГГГГ отменен по заявлению ФИО2 М.В. /л.д.10/. 

Судебными приказами мирового судьи судебного участка № по Московскому судебному району 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (дело №) с ФИО1, ФИО2, ФИО9, ФИО8 взыскана в солидарном порядке задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 373 583,96 рублей. 

Определением мирового судьи судебного участка № по Московскому судебному району 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ судебный приказ от ДД.ММ.ГГГГ отменен по заявлению ФИО2 /л.д.11/. 

Согласно разъяснениям, данным в пункте 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности» в силу части 3 статьи 40 ГПК РФ, части 3 статьи 46 АПК РФ, пункта 1 статьи 308 ГК РФ заявление о применении исковой давности, сделанное одним из соответчиков, не распространяется на других соответчиков, в том числе и при солидарной обязанности (ответственности).

Принимая во внимание вышеизложенное, суд находит требования истца о взыскании образовавшейся за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ задолженности по взносам на капитальный ремонт и содержание помещения с собственников 

<

адрес>А по 

<

адрес> подлежащими удовлетворению пропорционально долям в собственности, в связи с чем с ФИО8 подлежит взысканию задолженность за содержание жилого помещения в размере 36 212,35 рублей (1/2 от 72 530,23 рублей), по взносам на капитальный ремонт в размере 8 270,85 рублей (1/2 от 16 541,68 рублей), с ФИО3 подлежит взысканию задолженность за содержание жилого помещения в размере 29 012,09 рублей (2/5 от 72 530,23 рублей), по взносам на капитальный ремонт в размере 6 616,67 рублей (2/5 от 16 541,68 рублей), с ФИО1 подлежит взысканию задолженность за содержание жилого помещения в размере 5 877,07 рублей ( 1 375,45 рублей = 1/20 от 27 514,10 рублей (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) + 4 501,62 рублей (1/10 от 45 016,13 (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), по взносам на капитальный ремонт в размере 1 335,82 рублей (318,36 рублей (1/20 от 6 367,11 рублей (за период с ДД.ММ.ГГГГ9 года по ДД.ММ.ГГГГ) + 1 017,46 рублей (1/10 от 10 174,57 рублей (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ); в солидарном порядке с ФИО8, ФИО1, ФИО2, ФИО7, ФИО5 в лице его законных представителей ФИО6 и ФИО7 - задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 198 073,78 рублей.

В соответствии с пунктом 4 постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об особенностях предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» положения договоров управления многоквартирными домами, устанавливающие право лиц, осуществляющих управление многоквартирными домами, на взыскание неустойки (штрафа, пени) за несвоевременное и (или) неполное внесение платы за жилое помещение, не применяются до ДД.ММ.ГГГГ.

Следовательно не подлежат начислению пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с пунктом 1 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых особенностях регулирования жилищных отношений в 2022 и 2024 годах» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №), до ДД.ММ.ГГГГ начисление и уплата пени в случае неполного и (или) несвоевременного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взносов на капитальный ремонт, установленных жилищным законодательством Российской Федерации, а также начисление и взыскание неустойки (штрафа, пени) за несвоевременное и (или) не полностью исполненное юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательство по оплате услуг, предоставляемых на основании договоров в соответствии с законодательством Российской Федерации о газоснабжении, об электроэнергетике, о теплоснабжении, о водоснабжении и водоотведении, об обращении с твердыми коммунальными отходами, осуществляются в порядке, предусмотренном указанным законодательством Российской Федерации, исходя из минимального значения ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации из следующих значений: ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, и ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая на день фактической оплаты.

Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно информационному сообщению Банка России от ДД.ММ.ГГГГ, размер ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, действовавшей по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 9,5%.

Истцом представлен расчет пени от общей суммы по задолженности по жилищно-коммунальным услугам, по взносам на капитальный ремонт и по содержанию помещения, с учетом установленного моратория, постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Раздельный расчет не представлен, в связи с чем он произведен судом. 

В соответствии с пунктами 14, 14.1 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, с учетом установленного моратория, постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, судом произведен расчет, исходя из ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день расчета истцом – ДД.ММ.ГГГГ (ставка составляет 7,5%)

Размер пени составил по взносам: на капитальный ремонт – 1 118,17 рублей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 773,45 рублей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на содержание помещения – 11 113,63 рублей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 6 460,51 рублей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по жилищно-коммунальным услугам – 48 765,06 рублей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (расчет представлен в приложении к решению). 

Исходя из представленного расчета с собственников жилого помещения подлежат взысканию пени пропорционально их долям в праве собственности на жилое помещение: с ФИО8 пени по взносам на капитальный ремонт 945,81 рублей (1/2 от 1891,62 рублей), по взносам на содержание помещения – 8 787,08 рублей (1/2 от 17574,14 рублей), на общую сумму 9 732,89 рублей; с ФИО3 пени по взносам на капитальный ремонт 756,65 рублей (2/5 от 1891,62 рублей), по взносам на содержание помещения – 7029,65 рублей (2/5 от 17 574,14 рублей), на общую сумму 7 786,30 рублей; с ФИО1 (в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) пени по взносам на капитальный ремонт 55,91 рублей (1/20 от 1118,17 рублей), по взносам на содержание помещения – 555,68 рублей (1/20 от 11 123,63 рублей), с ФИО1 (за в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) пени по взносам на капитальный ремонт 77,35 рублей (1/10 от 773,45 рублей), по взносам на содержание помещения – 646,05 рублей (1/10 от 6460,51 рублей), на общую сумму 1334,99 рублей; в солидарном порядке с зарегистрированных лиц пени по жилищно-коммунальным услугам в размере 48 765,06 рублей. 

Однако принимая во внимание заявленные уточненные требования истца, суд находит, что пени с ответчиков подлежат в пределах заявленных требований, т.е. с ФИО8 в размере 5 232,74 рублей, с ФИО3 в размере 4 186,18 рублей, с ФИО1 в размере 681,95 рублей (372,37+309,58), в солидарном порядке с ФИО8, ФИО1, ФИО2, ФИО7, ФИО5 в лице его законных представителей ФИО6 и ФИО7 пени по жилищно-коммунальным услугам в размере 23 264,84 рублей. 

В соответствии со статьей 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. 

Истцом при подаче искового заявления уплачена государственная пошлина в размере 5 438 рублей, что подтверждается платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, которая подлежит взысканию с ответчиков пропорционально удовлетворенным требованиям: с ФИО8 в размере 842,35 рублей (15,49%), с ФИО3 в размере 674,86 рублей (12,41%), с ФИО1, в размере 133,77 рублей (2,46%), в солидарном порядке с ФИО8, ФИО1, ФИО2, ФИО7, ФИО5 в лице его законных представителей ФИО6 и ФИО7 в размере 3 751,13 рублей (68,98%). 

Руководствуясь статьями 194-198, 233-237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания Жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес>» (идентификационный номер налогоплательщика №, основной государственный регистрационный №) к ФИО1 (паспорт №), ФИО2 (паспорт №), ФИО7 (паспорт №), ФИО8 (паспорт №), ФИО3 (паспорт №), ФИО4 (паспорт №), ФИО5 (свидетельство о рождении IV-КБ №) в лице его законных представителей ФИО6 (паспорт №) и ФИО7 (паспорт №) о взыскании задолженности удовлетворить частично.

Взыскать в пользу общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания Жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес>» (идентификационный номер налогоплательщика №, основной государственный регистрационный №) задолженность за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

с ФИО8 (паспорт №) по взносам на капитальный ремонт в размере 8 270,85 рублей, по содержанию жилого помещения в размере 36 212,35 рублей и пени по ним на общую сумму в размере 5 232,73 рублей, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 842,35 рублей; 

с ФИО3 (паспорт №) по взносам на капитальный ремонт в размере 6616,67 рублей, по содержанию жилого помещения в размере 29 012,09 рублей и пени по ним на общую сумму в размере 4 186,18 рублей, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 674,86 рублей; 

с ФИО1 (паспорт №) по взносам на капитальный ремонт в размере 1335,82 рублей, по содержанию жилого помещения в размере 5877,07 рублей и пени по ним на общую сумму в размере 681,95 рублей, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 133,77 рублей; 

в солидарном порядке с ФИО8 (паспорт №), ФИО1 (паспорт №), ФИО2 (№), ФИО7 (паспорт №), ФИО5 (свидетельство о рождении IV-КБ №) в лице его законных представителей ФИО6 (паспорт №) и ФИО7 (паспорт №) по жилищно-коммунальным услугам в размере 198 073,78 рублей и пени по ним в размере 23 264,84 рублей, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 3 751,13 рублей. 

В удовлетворении требований к ФИО4 (паспорт №) отказать. 

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения.

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья Московского 

районного суда 

<

адрес> Гарявина О.А. 

Мотивированное заочное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ. 

Судья Московского 

районного суда 

<

адрес> Гарявина О.А.